
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1295 del 12/09/2024

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL 1°AGGIORNAMENTO DELL' ELENCO DI IDONEI 

DA ASSUMERE CON IL PROFILO DI ISTRUTTORE INFORMATICO (AREA ISTRUTTORI) NELLA PRO-

VINCIA DI PARMA E NEGLI ENTI LOCALI ADERENTI ALLO SPECIFICO ACCORDO

IL DIRIGENTE 

Preso atto che:
 tra le funzioni fondamentali della Provincia è prevista l’“assistenza tecnico-amministratva agli ent 

locali” (art. 1, comma 85, let. dd, della legge n. 56/2014;

 la  Provincia  può  altresì  esercitare,  d’intesa  con  i  comuni,  le  funzioni  di  […]  organizzazione  di 
concorsi e procedure seletve” (art. 1, comma 88, della legge n. 56/2014d;

Visto  l’art.15  della  Legge  241/1990  che  consente  genericamente  alle  amministrazioni  pubbliche  di  
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di atvitat di interesse comune;

Richiamato, nello specifco, l’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021, convertto con Legge n. 113/2021, che introduce  
nell’ordinamento una nuova modalità di reclutamento, prevedendo che:

- gli ent locali possano organizzare e gestre in forma aggregata, anche in assenza di Piano Triennale dei  
Fabbisogni di Personale, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione, sia a tempo 
indeterminato  che  a  tempo determinato,  per  vari  profli  professionali  e  categorie,  comprese  le  fgure  
dirigenziali;

- i rapport tra gli ent locali e le modalità di gestone delle selezioni sono disciplinat in apposit accordi;

- gli elenchi di idonei una  volta  costtuit, sono sogget ad aggiornamento contnuo, almeno una  volta  
alltanno, al fne di metere a  disposizione  degli  ent  locali  aderent  un numero adeguato di candidat per  
ltassunzione in servizio. I sogget selezionat restano iscrit negli elenchi  degli  idonei  sino  alla data della  
loro assunzione a tempo indeterminato, e comunque  per  un massimo di tre anni;

Determina n. 1295 del 12/09/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Visto il decreto del Presidente n. 38 del 17/02/2022 e s.m.i con il quale è stato approvato lo schema di  
accordo per la defnizione dei rapport e delle modalità di gestone delle selezioni uniche per la formazione  
di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’Amministrazione degli Ent Locali del territorio provinciale;

Richiamate le seguent determinazioni dirigenziali:

-  n. 518 del 27/04/2023, con la quale è stato approvato l’avviso di selezione unica per la formazione di un 
elenco di idonei da assumere con il proflo di Istrutore informatco nella Provincia di Parma e negli Ent 
Locali aderent allo specifco accordo;

- n. 1129 del 11/08/2023 con la quale è stato approvato l’esito e costtuito l’elenco degli idonei con il  
proflo di Istrutore informatco;

Ritenuto  pertanto  che  occorre  procedere  all’indizione  di  un  nuovo  avviso  di  selezione  pubblica  per 
l’aggiornamento dell’ elenco di idonei utlizzabile per le assunzioni di personale con il proflo di Istrutore 
informatco (Area istrutorid nella Provincia di Parma e negli Ent Locali aderent allo specifco accordo;

Dato atto che, in riferimento all’indizione dell’ avviso di selezione di che tratasi, l’adempimento di cui alla 
procedura  prevista  dall’art.  34  bis  del  D.lgs.  165/2001  ss.mm.ii.,  così  come l’aggiornamento  del  Piano 
triennale di fabbisogno di personale e l’applicazione delle riserve di legge, saranno a carico dei singoli Ent  
che procederanno agli interpelli e alle efetve assunzioni;

Richiamat:

- l’artcolo 35 quater del decreto legislatvo n. 165/2001;

- le disposizioni  di cui al D.P.R. 487/1994 aggiornato con D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, per quanto  
compatbile con le procedure di cui all’art. 3 bis del d.l. 80/2021;

- il Regolamento di disciplina delle procedure concorsuali come da ultmo modifcato con Decreto del  
Presidente n. 33 del 21/02/2024, ed, in partcolare, gli art. 14 ter e 14 quater;

Dato atto inoltre il responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dot.ssa Paola Aldigeri, 

funzionario responsabile Ufcio Gestone del Personale e Ufcio Pari Opportunità (determinazione dirigen-

ziale  n. 2097 del 22/12/2023d;

Dato atto infne che né per il sotoscrito dirigente né per il responsabile di procedimento  sussistono le 
condizioni di confito di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdoto dalla Legge n.  
190/2012;

Vist:

- l’art. 5 del D.Lgs. 165/2001;
- l’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto;
- l’art. 25 del vigente Regolamento per l’organizzazione degli ufci e dei Servizi;

DETERMINA

1.  DI  INDIRE,  per  le  motvazioni  richiamate  in  premessa  un  avviso  di  selezione  unica  per  il  1° 
aggiornamento dell’elenco di  idonei  da  assumere con  il  proflo  di  Istrutore informatco (Area 
Istrutorid nella Provincia di Parma e negli Ent Locali aderent allo specifco accordo;

2. DI PUBBLICIZZARE il suddeto avviso di selezione sul portale inPA sul sito internet dell’Ente per 30 
giorni;

Determina n. 1295 del 12/09/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



3. DI TRASMETTERE copia dell’ allegato avviso, ai centri per l’impiego della Provincia di Parma e ai co-
muni del territorio provinciale;

4. DI DARE MANDATO all’Ufcio Comunicazione di dare ampia pubblicità all’avviso sia sulla stampa che 
atraverso  il  portale  isttuzionale  dell’ente  e  la  rete  internet,  come  ritenuto  pie  conforme  per  
raggiungere il maggior numero di potenziali interessat; 

5. DI DARE ATTO che, in riferimento all’indizione dell’avviso di selezione di che tratasi, la procedura 
prevista dall’art. 34 bis del D.lgs. 165/2001 ss.mm.ii., così come l’aggiornamento del Piano triennale  
di fabbisogno di personale e l’applicazione delle riserve di legge, saranno a carico dei singoli Ent 
che procederanno agli interpelli e alle efetve assunzioni;

6. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dot.ssa Paola 
Aldigeri,  funzionario  responsabile  Ufcio  Gestone  del  Personale  e  Ufcio  Pari  Opportunità 
(determinazione dirigenziale  n. 2097 del 22/12/2023d;

7. DI DARE ATTO che né per il sotoscrito responsabile né per il responsabile del procedimento, sussi-
stono le condizioni di confito di interesse ex art. 6 della Legge 241/1990, come introdoto dalla 
Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1295 del 12/09/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Servizio Finanziario - 
Gestione del Personale 
– Partecipate –Sistemi 
Informativi – Pari 
Opportunità-
Provveditorato- 
Economato

PROT.

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL 1°AGGIORNAMENTO DELL’ ELENCO DI IDONEI DA 
ASSUMERE CON IL PROFILO DI ISTRUTTORE INFORMATICO (AREA ISTRUTTORI) NELLA 

PROVINCIA DI PARMA E NEGLI ENTI LOCALI ADERENTI ALLO SPECIFICO ACCORDO

IL DIRIGENTE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE-

PARTECIPATE- SISTEMI INFORMATIVI- PARI OPPORTUNITA’-PROVVEDITORATO-
ECONOMATO

Visti:

- l’art 3 bis del D.L. 80/2021 convertto in L.113/2021 avente ad oggeto “Selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli ent localii”

- gli art. 14 ter e 14 quater del Regolamento di disciplina delle procedure concorsuali,  in ultmo  
modifcato con Decreto del Presidente n. 33 del 21/02/2024”

- lo schema di accordo per la defnizione dei rapport e delle modalità di gestone delle selezioni  
uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli Ent 
locali  del  territorio  provinciale,  approvato  con  decreto  del  Presidente  n.  38  del  17/02/2022  e  
ss.mm.ii.”

Richiamate le seguent determinazioni dirigenziali1

-  n. 518 del  27/04/2023, con la quale è stato approvato l’avviso di selezione unica per la formazione 
di un elenco di idonei da assumere con il proflo di Istrutore  informatco (area istrutorii, nella  
Provincia di Parma e negli Ent Locali aderent allo specifco accordo”

-  n. 1129 del 11/08/2023, con la quale è stato approvato l’esito e costtuito l’elenco degli idonei con 
il proflo di Istrutore informatco (area istrutorii”

- in esecuzione della determinazione dirigenziale n. ________ del _____________”

RENDE NOTO CHE

Ai sensi dell’art. 3 bis D.L. 80/2021 convertto in L. 113/2021, è indeta una selezionne pubblica per 
esami per il 1° aggionrnamenton dell’elencon di idonnei  approvato con determinazione n. 1129 del 
11/08/2023  dal quale atngere per assumere, a tempon indeterminaton on a tempon determinaton, 
previon conllonquion on altra pronva seletva, personnale conn il pronflon di Istrutonre infonrmaticon (Area 
ISTRUTTORI) presson la Pronvincia di Parma on presson gli enti loncali che abbianon stipulaton conn essa  
apponsiton acconrdon.

 1

copia informatica per consultazione



La presente  proncedura di aggionrnamenton è rivonlta SOLTANTO A COLORO CHE NON SONO GIÀ 
ISCRITTI NEL VIGENTE ELENCO DEGLI IDONEI. Chi è già inseriton negli elenchi preserva il diriton 
fnon alla naturale scadenza dell’elencon, onssia fnon al 11/08/2026.

Sono garantte parità  e  pari  opportunità  tra  uomini  e  donne ai  sensi  dell’art.  27  del  D.Lgs.  n.  
198/2006 ss.mm.ii, dell’art. 7 c. 1 e art. 57 del D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii..

CATEGORIE RISERVATARIE

I candidat avent ttolo alle riserve di legge dovranno dichiarare nella domanda di partecipazione il  
possesso dei requisit per benefciare delle riserve previste dalla normatva vigente, ovvero1

1i La riserva ai sensi dell’art. 1014, commi 1 e 3, e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs. 66/2010, ai  
volontari in ferma breve e ferma prefssata delle Forze armate congedat senza demerito ovvero  
durante  il  periodo  di  raferma,  ai  volontari  in  servizio  permanente  nonché  agli  ufciali  di 
complemento in ferma biennale e agli ufciali in ferma prefssata che hanno completato senza 
demerito la ferma contrata”

2i La riserva ai sensi dell’art. 3 L. 68/99 per i lavoratori disabili di cui all’art. 1 della L.68 medesima”

3i La riserva per le categorie protete o ai sensi dell’art. 18 comma 2 della L. 68/99 o per quelle ad  

esse equiparate ai sensi di successive Leggi speciali”

4i La  riserva ai sensi dell’art. 1 comma 9 bis del D.L. 44/2023 conv. con L. 74/2023, a favore dei  

degli operatori volontari che hanno concluso il servizio civile universale senza demerito.

Si  specifca che  tali  riserve  sarannon  onperate  dagli  Enti che  atngerannon  dall’elencon,  previo 
accordo con la Provincia di Parma, nell’interpellon per le rispetve assunzionni, qualonra ne riconrranon 
i presupponsti previsti dalla nonrmativa vigente.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Possono partecipare tut coloro che sono in possesso dei seguent requisit1

1) possesso1

- della citadinanza italiana”

- della citadinanza di uno degli Stat membri dell’Unione Europea”

- della citadinanza di Paesi terzi e precisamente1

ai essere  familiari  di  citadini  di  Stat membri  dell’Unione  Europea,  non  avent la  
citadinanza di uno Stato membro, purchè ttolari del permesso di soggiorno o del dirito 
di soggiorno permanente”

bi essere  citadini  di  Paesi  terzi,  purchè  ttolari  di  permesso  di  soggiorno  UE  per 
soggiornant di  lungo  periodo  o  ttolari  di  status  di  rifugiato  ovvero  dello  status  di  
protezione sussidiaria”

I citadini dell’Unione Europea e di Paesi Terzi devono godere dei dirit civili e politci negli 
Stat di appartenenza o di provenienza, avere adeguata conoscenza della lingua italiana ed 
essere  in  possesso,  fata  eccezione  della  citadinanza  italiana  di  tut gli  altri  requisit 
previst dall’avviso di selezione.

2) avere un’età non inferiore ad anni 18, e non superiore a quella prevista dalle norme vigent 
per il collocamento a riposo”

3) non essere esclusi dall’eletorato politco atvo”

 2

copia informatica per consultazione



4) essere iscrit nelle liste eletorali di un determinato Comune ovvero l’indicazione della non 
iscrizione o della cancellazione dalle liste medesime”

5i  essere in possesso  di uno dei seguent ttoli di studio conseguit previo superamento  
di un corso di studi di durata quinquennale1

• diploma di  Istruzione  Secondaria  di  secondo grado di  ragioniere  programmatore, 
perito  informatco,  perito  industriale, perito  eletronico,  perito  tecnico  in  grafca  e 
comunicazione,  maturità  scientfca  indirizzo  Scienze  Applicate,  o  altro  diploma 
equipollente a indirizzo informatco che consenta l’iscrizione ad una facoltà universitaria”

                OPPURE 
• qualsiasi  diploma  di  maturità  quinquiennale  accompagnato  da  Diploma  di  Tecnico 

Superiore rilasciato dagli ITS e riconosciuto dal MIUR, ad indirizzo informatco”

   OPPURE 

• può essere ammesso alla selezione il candidato non in possesso di uno dei diplomi 

predet, purché sia in possesso  di uno dei sotoelencat ttoli di studio1

- Diploma universitario ex L.341/90 appartenente ad una delle seguent classi1

• Informatca

• Ingegneria eletronica

• Ingegneria informatca

• Ingegneria informatca e automatca

   - Laurea  di primo livello conseguita con l’ordinamento di studi di cui al D.M. n. 509/99 in1

• 09 Ingegneria dell’informazione

• 26 Scienze e tecnologie informatche

• 25 Scienze e tecnologie fsiche

• 32 Scienze matematche

        -  Laurea  di primo livello conseguita con il nuovo ordinamento D.M. n. 270/04 in1

• L-8 Ingegneria dell’ informazione

• L 31 Scienze e tecnologie informatche

• L 35 Scienze Matematche

• L 30 Scienze e tecnologie fsiche

-  Diploma di Laurea vecchio ordinamento (DLi appartenente ad una delle seguent classi1

• Informatca”

• Ingegneria eletronica”

• Ingegneria informatca”

• Ingegneria delle telecomunicazioni

• Ingegneria gestonale

• Matematca

• Fisica

 3

copia informatica per consultazione



                 -   Laurea specialistca delle classi DM 509/99 appartenente ad una delle seguent classi1

• 20/S Fisica

• 23/S Informatca”

• 100/S Tecniche e metodi per la società dell’informazione”

• 32/S Ingegneria eletronica”

• 29/S Ingegneria dell’automazione”

• 34/S Ingegneria gestonale

• 35/S Ingegneria informatca”

• 45/S Matematca

-   Laurea magistrale delle classi DM 270/04 appartenente ad una delle seguent classi1

• LM-18 Informatca”

• LM 17 Fisica

• LM 31 Ingegneria gestonale

• LM 40 Matematca

• LM-66 Sicurezza informatca”

• LM-91 Tecniche e metodi per la società dell’informazione”

• LM-29 Ingegneria eletronica”

• LM-25 Ingegneria dell’automazione”

• LM-32 Ingegneria informatca

I ttoli di studio previst dal presente bando conseguit all’estero presso università e  
isttut di istruzione universitaria, sono considerat validi per l’ammissione al concorso 
se  dichiarat equivalent a ttoli  universitari  italiani  secondo la  normatva vigente.  
L’equivalenza dovrà essere comprovata entro i termini stabilit dall’art. 38, comma 3, 
del D. Lgs. 165/2001 nel caso il candidato risultasse collocato in posizione utle nella 
graduatoria fnale.

6) non essere stat condannat con sentenza passata in giudicato per reat che costtuiscono 
impedimento all’assunzione presso una pubblica amministrazione”

7) non essere stato desttuito, oppure dispensato dall'impiego  presso  una  pubblica 
amministrazione  per persistente  insufciente rendimento, in forza  di  norme  di  setore,  o 
licenziat  per  le medesime  ragioni  ovvero  per  motvi  disciplinari  ai  sensi  della vigente 
normatva di legge o contratuale”

8) non essere stato dichiarato decaduto o licenziaton da un impiego pubblico per aver 
conseguito l’impiego stesso mediante la produzione di document falsi o viziat da 
invalidità non sanabile”

9) essere in possesso della patente cat. B”

10) essere in possesso dell’idoneità psico-fsica allo svolgimento delle mansioni.

I  suddet requisiti debbonnon  essere  ponsseduti alla  data  di  scadenza  del  termine  stabiliton  nel 
presente  avvison  per  la  presentazionne  della  donmanda  di  partecipazionne  e  devonnon  permanere 

 4

copia informatica per consultazione



anche al monmenton della sontonscrizionne del conntraton di lavonron a seguiton di proncedura di interpellon 
atvata dagli enti aderenti.

Il  mancato  possesso  anche  di  uno  solo  dei  requisit suddet comporterà  l’esclusione  dalle  fasi 
successive alla presente procedura.

Conlonron  che  hannon  in  conrson  proncedimenti penali, proncedimenti amministrativi per l'applicazionne  
di  misure  di sicurezza on di prevenzionne  on  precedenti  penali  a  pronprion  caricon iscrivibili nel  
casellarion  giudiziale,  ai  sensi  dell'artcolo   3   del decreto  del  Presidente  della  Repubblica  14 
novembre 2002, n. 313,  ne dannon nontizia al monmenton della candidatura, precisando  la  data  del 
provvedimento e l'autorità giudiziaria  che  lo  ha  emanato  ovvero quella presso la quale penda un  
eventuale procedimento penale.

L’idonneità  fsica  all’impiegon  verrà  verifcata  al  monmenton  dell’assunzionne  da  parte  degli  enti 
aderenti all’acconrdon.

DICHIARAZIONI DA RENDERE NELLA DOMANDA

Oltre alle dichiarazioni relatve al possesso dei requisit di cui al precedente paragrafo, la domanda  
dovrà contenere le seguent dichiarazioni1

1. eventuali  ttoli  che  danno  dirito  all’applicazione  della  riserva  previste  dalla  vigente 
normatva (la dichiarazione è funzionale alla fase della assunzione a seguito dell’interpello da  
parte degli ent e la permanenza dei requisit dovrà essere accertata in quella sedei”

2.  l’eventuale circostanza di essere portatore di handicap o di DSA e di trovarsi nella necessità  
di dover usufruire di ausili e/o di tempo aggiuntvo per poter sostenere le prove d’esame in  
condizione di  parità con gli  altri  candidat, ai  sensi  della  Legge n.  104/1992 e dell’art.  3, 
comma 4-bis del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertto con modifcazioni dalla legge 
6  agosto 2021,  n.  113,  documentata  ed esplicitata  con apposita  dichiarazione resa  dalla  
commissione medico-legale dell'ASL di riferimento o da equivalente strutura”

3. accetazione di tute le condizioni previste dall’avviso di selezione, nonché dal Regolamento 
di disciplina delle procedure concorsuali della Provincia di Parma in quanto compatbili con il  
vigente testo del D.P.R. N. 487/1994 ss.mm.ii.”

4. accetazione  incondizionata  di  tuto  quanto  previsto  nell’avviso  di  selezione,  nonché  di 
quanto previsto dalla normatva in materia”

5. presa  visione  del  Regolamento  Provinciale  in  atuazione  del  Regolamento  EU  2016/679 
pubblicato sul sito della Provincia di Parma e dell’informatva resa ai sensi dell'artcolo 13 del  
Regolamento Generale sulla protezione dei dat (regolamento UE 2016/679i e riportata di  
seguito al presente avviso di selezione”

6. autorizzazione  alla  Provincia  di  Parma  a  rendere  pubblici,  mediante  pubblicazione   sul 
portale INPA e sul sito internet della Provincia di Parma, i dat riguardant l’ammissione o  
l’esclusione  dalla  procedura  e  gli  esit relatvi  alle  fasi  procedurali  previste  dall’avviso  
pubblico”

7. consenso al rilascio dei dat e ad essere contatato dall’Ente aderente al fne di eventuali  
successive procedure di interpello”

8. (per candidate in stato di gravidanza o candidatie con fggi in fase di aggataaentoi

atestazione di aver preso visione di quanto previsto all’interno dell’avviso di selezione nel  
paragrafo   “CANDIDATE  IN  STATO  DI  GRAVIDANZA  O  ALLATTAMENTOi  e  di  atenersi  a 
quanto previsto.

Il  candidaton  deve  onbbligatonriamente  indicare  nella  donmanda  un indirizzon  di  ponsta  eletronnica 
onrdinaria e un indirizzon PEC  a lui intestaton al quale intende ricevere le conmunicazionni relative al 
connconrson, unitamente a un recapiton telefonnicon.

 5

copia informatica per consultazione



CONTENUTI PROFESSIONALI DELLE MANSIONI RICHIESTE

Il  pronflon di Istrutonre infonrmaticon appartiene all’area degli  ISTRUTTORI,  nell’ambito dell’ordinamento 
defnito dal CCNL vigente (atualmente art. 12 e  Allegato A- Declaratorie del CCNL 16/11/2022i,  avente la 
seguente declaratoria contratuale1 

Appartengono a quest’area i lavoratori struturalmente inserit nei processi amministratvi-contabili e tecnici e 
nei sistemi di erogazione dei servizi e che ne svolgono fasi di processo e/o processi, nell’ambito di diretve di 
massima e di procedure predeterminate, anche atraverso la gestone di strumentazioni tecnologiche. Tale 
personale è chiamato a valutare nel merito i casi concret e ad interpretare le istruzioni operatve. Risponde, 
inoltre, dei risultat nel proprio contesto di lavoro.

Specifche pronfessionnali:
• conoscenze teoriche esaurient”
• capacità pratche necessarie a risolvere problemi di media complessità, in un ambito specializzato di 

lavoro”
• responsabilità di procedimento o infra-procedimentale, con eventuale responsabilità di coordinare 
il lavoro dei colleghi.

PRINCIPALI RESPONSABILITA’ E ATTIVITA’ 

L’Istrutonre Infonrmaticon garantsce l'ordinato svolgimento delle atvità a lui assegnate dal “responsabige”, che 
in base alla strutura dell’Unità operatva potrà essere il Dirigente o il Funzionario,  garantendo  il correto e 
tempestvo presidio e sorveglianza delle stesse.

L’Istrutore informatco1

• coordina ed organizza il proprio lavoro nonché, ove previsto, il lavoro dei dipendent a lui assegnat, con 

consapevolezza degli obietvi da raggiungere e degli adempiment da rispetare, collaborando con il 

Dirigente/Responsabile, sull’atuazione dei piani di programmazione dei lavori previst al fne di 

raggiungere gli obietvi di Ente”

• è responsabile dell’atuazione dell’atvità di monitoraggio e sorveglianza delle atvità che gli sono state 

afdate”

• coordina le atvità di specifci proget, ove richiesto dal Dirigente/Responsabile, coadiuvandolo inoltre , 

se necessario, nel controllo delle atvità afdate ad imprese/aziende esterne alla Provincia”

• cura l’istrutoria dei provvediment amministratvi (ordinanze – deliberazioni – decret – determinazioni 

ecc.i necessari  per lo svolgimento della  propria atvità e ne  elabora le proposte da sotoporre al 

responsabile”

• utlizza le procedure informatzzate necessarie al proprio ruolo sia dell’Ente che delle autorità competent 

e ne cura l’autoformazione per il correto utlizzo”

• è  responsabile  del  procedimento amministratvo afdatogli”  valuta,  ai  fni  istrutori,  le  condizioni  di 
ammissibilità,  i  requisit di  legitmazione  ed  i  presuppost che  siano  rilevant per  l'emanazione  dei  
provvediment.

• accerta  d’ufcio  i  fat,  disponendo  il  compimento  degli  at  necessari,  e  adota  ogni  misura  per  
l'adeguato e sollecito svolgimento dell'istrutoria, chiedendo soccorso istrutorio, rilascio di dichiarazioni  
e la retfca di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete, esperisce e accertament tecnici ed ispezioni 
ordinando anche esibizioni documentali.

• cura, la raccolta, la conservazione di at, document, avent rilevanza per lo specifco servizio a cui è  
addeto e ne efetua la correta archiviazione, prediligendo l’archiviazione digitale”

 6

copia informatica per consultazione



•    collabora alla realizzazione degli obietvi contenut nel Piano della Transizione al Digitale dell’Ente per le  
atvità a lui  assegnate dal Responsabile dell’Ufcio, suggerisce eventuali  migliorie e adeguament al  
Piano.

• risponde  alle  richieste  di  supporto  avanzate  dai  setori  dell’Ente  per  mantenere   il  correto 
funzionamento dei dispositvi informatci, della rete, delle piataforme e dei programmi gestonali”

• mantene l’aggiornamento con il dirigente/responsabile in merito alle priorità sulle atvità da svolgere 
per  garantre  il  costante  funzionamento  dei  dispositvi,  ret,  applicatvi  gestonali  dell’Ente  e  per 
monitorare ed evitare event di data breach”

• cura l’istrutoria dei processi chiest dal proprio dirigente/responsabile e predispone proposte, relazioni  
ed at amministratvi in ordine all’ufcio cui è eventualmente preposto”

• mantene efciente il materiale assegnato all’unità operatva e ne cura il monitoraggio, le assegnazioni e  
la catalogazione”

• cura, se delegato, le atvità di confronto con i fornitori degli applicatvi gestonali.

Il ruonlon pronfessionnale e l’ambiton di atvità specifci dipenderannon dalle esigenze dell’ente interpellante, sulla  
base del pronflon di ruonlon ricercaton.

CONOSCENZE TECNICO - PROFESSIONALI

1. Ordinamento degli Ent Locali (D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.i, riordino Province e Cità Metropolitane (L. 
56/2014 e s.m.i.i”

2. Normatva in materia di Antcorruzione e Trasparenza (L. 190/2012 e s.m.i. e D.lgs. 33/2013 e s.m.ii”
3. Riservatezza dei dat personali (GDPR 679/2016 e D.Lgs. 101/2018i”
4. Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche (D.Lgs. 

165/2001 e CCNL Comparto Funzioni Localii”
5. Codice  di  comportamento  dei  dipendent pubblici  (DPR  n.  62/2013i,  dirit e  doveri  dei  pubblici  

dipendent”
6. Procedimento amministratvo (L. 241/90 e s.m.i.i”
7. Accesso agli at, accesso civico e generalizzato”
8. Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. 82/2005i”
9. Disposizioni in materia di documentazione amministratva (D.P.R. 445/2000i”
10. Element sulla contabilità e bilancio degli Ent Locali”
11. Nozioni di dirito penale con partcolare riferimento ai reat contro la Pubblica Amministrazione”
12. Conoscenza della lingua inglese.
13. Le misure minime di sicurezza informatca (Agidi
14. Concet di API/Web Services in tecnologia REST
15. Concet di ret LAN/WAN
16. Concet dei protocolli di rete HTTP, HTTPS, DNS, SSH”
17. Conoscenza di base dei sistemi operatvi server e client, Linux Debian (o Ubuntui, Linux CentOs”
18. Sistemi operatvi Windoows server e client ”
19. Architeture e protocolli di rete, sicurezza informatca, cloud computng e virtualizzazione sistemistca”
20. Conoscenze sistemistche e dei database relazionali”
21. Piano Triennale per l’Informatca nella Pubblica Amministrazione”
22. Sistemi Informatvi per la Pubblica Amministrazione, infrastruture e piataforme abilitant”
23. Metodi, strategie e tecnologie per la transizione al digitale”

Le selezionni per i successivi interpelli indet dalla Pronvincia on dagli enti connvenzionnati pontrannon vertere, onltre  
che sulla  verifca  delle  conmpetenze  conmponrtamentali  e  delle  connonscenze  tecnicon  –  pronfessionnali  di  cui  al 
presente avvison, anche sull’esplonrazionne della montivazionne individuale,  delle attudini  conmponrtamentali,  e 
sulla verifca delle connonscenze tecnicon – specialistiche  necessarie per l’esercizion del pronflon pronfessionnale in 

 7

copia informatica per consultazione



specifci ambiti onrganizzativi ed indicate nei singonli avvisi di interpellon e sull’esplonrazionne della montivazionne  
individuale.

COMPETENZE COMPORTAMENTALI

1 Pronblem sonlving (orientamento sia sintetco/intuitvo, sia analitco/sequenziale fnalizzato a ricercare 
le risposte piu’ adate ed efcaci alle situazioni difcili ed ai temi complessi, tentando strade diversei”

2.  Analisi  (capacità  di   scomporre  i  problemi  e  le  situazioni  in   element essenziali  individuando i  
collegament, le analogie, le diferenze utli per scoprire e comprendere le diferent causei

3. Intelligenza sonciale  (capacità di comprendere le percezioni, i bisogni, gli ateggiament degli altri e  
interagirvi in modo costrutvo, orientamento fnalizzato a stabilire relazioni con gli  altri  e creare un 
clima di collaborazione e fduciai

4. Team Wonrking (capacità di collaborare per il raggiungimento di obietvi comuni, anche all’interno 
delle relazioni a distanza. Saper ricercare sinergie, valorizzare i contribut altrui ed adatarsi atvamente  
in relazione alle esigenze del team di lavoro e dei colleghi in funzione del risultato atesoi

5.  Organizzazionne (capacità  di  struturare  efcacemente  le  atvità  proprie  e  degli  altri,  le  risorse 
possedute, il tempo disponibile per il raggiungimento di un obietvoi 

6. Iniziativa (capacità di infuenzare atvamente gli event, piutosto che atendere che si metano in  
moto autonomamente e quindi si sia costret a seguirlii

7.  Tenacia  realizzativa  (capacità  di  dedicarsi  ad  un  compito  senza  scoraggiarsi  e  puntando  alla 
conclusione atesai

8. Gestionne del cambiamenton (capacità di cogliere i segnali di cambiament in ato negli altri e nelle  
situazioni, dimostrando apertura e ricetvità al fne di modifcare e adatare il proprio comportamento  
per  raggiungere  l’obietvo  prefssato  e  cogliere  nuove  opportunità.  Vedere  il  cambiamento  come 
un’opportunità per crescere e migliorare e non come un ostacoloi

9. Emontionnal conntronl (capacità di mantenere un comportamento efcace anche in presenza di cambiament,  
pressioni, imprevist e/o confit interpersonalii

PRESENTAZIONE DOMANDA

Gli interessat dovranno presentare domanda di ammissione alla selezione, esclusivamente in via 
telematica,  accedendo esclusivamente mediante  i  sistemi  di  identfcazione SPID,  CIE  e  CNS e 
compilando  l’apposito modulo  on-line  disponibile  al  link  pubblicato  sul  sito  isttuzionale  della  
Provincia di Parma, sezione Amministrazione Trasparente/La Casa di Vetro/Bandi di concorso;

A pena di esclusionne, le donmande donvrannon pervenire entron il trentesimon gionrnon dalla 
pubblicazionne sul ponrtale inpa.gonv.it e sul siton istituzionnale delle Pronvincia , onvveron entron:

TUTTA LA GIORNATA

DEL  _________

Il  suddeto termine di invio della domanda è perentorio e fa riferimento all’orario del sistema 
informatco di acquisizione.

Nel caso in cui il termine ultmo scada in un giorno festvo o di chiusura per qualsiasi ragione degli  
ufci ricevent, lo stesso deve intendersi prorogato al primo giorno feriale successivo.

Al fne dell'ammissione delle domande, faranno fede la data e l'ora di INOLTRO della domanda 
atestato dalla ricevuta emessa dal sistema informatco di acquisizione al termine dell'avvenuto 
inoltro.

 8

copia informatica per consultazione



Non saranno prese in considerazione le domande che, per qualsiasi causa, non esclusa la forza 
maggiore o il fato di terzi, non siano pervenute alla Provincia di Parma secondo la modalità e nel  
termine sopraindicat. La Provincia di Parma non assume alcuna responsabilità per la dispersione,  
ritardo o disguido, di comunicazioni da parte di candidat o dovute verso i concorrent, dovute a  
inesate indicazioni del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento del recapito indicato nella domanda, né per ogni forma di 
dispersione o mancata ricezione delle comunicazioni inviate via posta eletronica né per eventuali  
disguidi, comunque imputabili a fato di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore.

Sarà comunque cura e responsabilità del candidato accertarsi della correta ricezione da parte 
dell’Amministrazione delle proprie comunicazioni e tenere monitorata la visualizzazione del sito 
internet Sezione amministrazione trasparente/concorsi dove verranno pubblicate le 
comunicazioni avent notfca a tut gli efet.

I candidat hanno la facoltà di modifcare o integrare la domanda di partecipazione FINO ALLA  
DATA DI SCADENZA DEL BANDO, anche se già precedentemente inviata, ed in questo caso verrà 
presa in considerazione esclusivamente l'ultma versione della domanda presentata in ordine di 
tempo.

Tale disposizione si riferisce alle donmande inonltrate per partecipare al presente avvison.
Nel caso in cui un candidato abbia necessità di modifcare o integrare la domanda già trasmessa  
per  la  presente procedura può farlo  accedendo diretamente al  portale di  trasmissione delle  
domande di partecipazione.

Si precisa che è onere e responsabilità del candidato procedere con la modifca o integrazione 
della domanda ed inviarla ENTRO I TERMINI DI SCADENZA per la presentazione delle domande di 
partecipazione previsto nel presente avviso”

I  candidati che hannon partecipaton  a  precedenti proncedure  di  constituzionne  e  aggionrnamenton  
dell’elencon  idonnei,  senza  che  sianon  atualmente  inseriti nellon  stesson  elencon,  che  intendonnon  
partecipare alla  presente  proncedura,   devonnon inonltrare  una nuonva donmanda (NON RIAPRIRE 
PRECEDENTI DOMANDEi.

Sotoscrivendo la  domanda  di  partecipazione,  il  candidato  autorizza  la  Provincia  di  Parma  a 
rendere pubblici, mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet della 
Provincia di Parma, l’ammissione/esclusione dalla procedura seletva e gli esit relatvi alle fasi  
procedurali previste dalla selezione di cui al presente avviso.

Sotoscrivendo  la  domanda  di  partecipazione,  i  candidat forniranno  inoltre  il  consenso  a  
trasmetere  i  loro  dat personali  agli  ent con  i  quali  la  Provincia  di  Parma ha  sotoscrito o  
sotoscriverà  accordi  quadro  per  l’utlizzo  dell’elenco  di  idonei  discendente  dalla  presente 
procedura seletva1 a seguito di sotoscrizione di tali accordi, la Provincia di Parma, in qualità di  
ttolare  del  tratamento  dei  dat,  provvede  ad  informare  gli  interessat,  richiedendo  loro  la  
liberatoria al tratamento dei dat personali a favore dell’eventuale Ente aderente.

ALLEGATI ALLA DOMANDA

1. Copia della ricevuta di versamento della tassa di concorso di € 10,00 da efetuarsi 
atraverso il  sistema dei pagament eletronici  "PagoPA"  tramite  il  link  pubblicato  nella 
pagina di presentazione della domanda o sul  sito internet della Provincia di Parma nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito (La Casa di Vetroi, soto sezione “pagament 
dell’amministrazionei “IBAN e pagament informatcii

 9

copia informatica per consultazione



Si  chiede  di  prestare  partccoare  ateenicee  eeooa  fase  di  ccmpioanicee  dei  dat per  io  
pagameetc  sia riguardo ai dat personagi inserit che rispeto ai dat degg’Ente destnatario  
degga tassa concorsuage.

L’eete ece prccederà ao rimbcrsc di tasse errceeameete versate.

Le  Modalità  di  Pagamento  e  la  procedura  di  pagamento  PagoPa  sono  descrite  nelle  
“ISTRUZIONI PAGAMENTO PAGOPAi pubblicate sul sito nella pagina relatva alla presente 
procedura concorsuale.
Si riconrda di inserire nella causale il  numeron di prontonconllon del presente avvison (inseriton 
nella pagina 1).
In nessun cason, verrà restituita la tassa di connconrson né in cason il candidaton nonn si presenti 
alle  pronve di connconrson, né in cason di revonca del presente avvison.

2. (eventuage) dichiarazione inerente la condizione di portatore di handicap ai sensi dell'art. 3  
della  Legge  5  febbraio  1992,  n.  104,  corredata  dall’allegato  della  certfcazione  della 
commissione medica dello stato di portatore di handicap (VEDI PARAGRAFO “CANDIDATI  
CON DISABILITA’ii”

3. (eventuage) documentazione inerente la  condizione di portatore di handicap in relazione 
alla  necessità  ai sensi della legge  n. 104/1992, di ausili e/o tempi aggiuntvi per lo 
svolgimento delle prove concorsuali, con espressa e specifca richiesta degli  stessi  (VEDI 
PARAGRAFO “CANDIDATI CON DISABILITA’ii”

4. (eventuage) documentazione inerente la condizione  di essere soggeto con disturbi specifci 
di apprendimento (DSAi (VEDI PARAGRAFO “CANDIDATI CON  DSAii”

CANDIDATI CON DISABILITA’

Il candidaton conn disabilità, avente diriton ai benefci di cui alle disponsizionni conntenute nell'art. 20 
della Legge 5 febbraion 1992, n. 104, e che intende avvalersene, ha l'onnere di fonrmulare nella 
donmanda:
ai la  dichiarazione inerente la  condizione di  portatore  di  handicap ai  sensi  dell'art.  3  della  
Legge  5  febbraio  1992,  n.  104,  corredata  dall’allegato  della  certfcazione  della  commissione 
medica dello stato di portatore di handicap;
bi la  specifcazione  dell'ausilio  e/o  di  tempi  aggiuntvi  eventualmente  necessario/i  per  lo 
svolgimento  delle  prove  in  relazione  alla  propria  disabilità.  Tale  richiesta  deve  essere 
acconmpagnata da certifcazionne medica specialistica on del medicon di base, atestante gli ausili 
e/o i  tempi aggiuntvi  necessari/o o quantomeno la patologia che consenta di quantfcare gli  
ausili  e/o  i  tempi  aggiuntvi  necessari/o  all’avente  dirito,  in  riferimento  al  tpo  di  handicap 
posseduto e al tpo di selezione o prova da sostenere.

Nel caso in cui la domanda sia carente degli element richiest dal presente avviso ai precedent  
punt ai e bi, il candidato non ha dirito ai benefci di cui all’art. 20 della legge n. 104/1992.

CANDIDATI CON DSA (disturbi specifci dell’apprendimenton)

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 4 bis del DL 80/2021 conv. con legge n. 113/2021 e  
del Decreto ministeriale del 12/11/2021 sono previste misure a tutela di tut i sogget con disturbi  
specifci di apprendimento (DSAi, assicurando la possibilità di sosttuire la/e prova/e scrita/e con 
una prova orale o di  utlizzare  strument compensatvi  per le  difcoltà di  letura,  scritura e di  
calcolo, nonché di usufruire di un prolungamento dei tempi stabilit per le medesime prove.

Il  candidaton  conn  diagnonsi  di  disturbi  specifci  dell’apprendimenton  nella  donmanda  di 
partecipazionne  alla  selezionne  donvrà  fare  richiesta  della  misura  dispensativa,  dellon  strumenton 
conmpensativon e/on dei tempi aggiuntivi necessari  in funzionne della pronpria necessità che deve 
essere  onpponrtunamente  doncumentata  conn  apponsita  dichiarazionne  resa  dalla  conmmissionne 
medicon-legale dell’ASL di riferimenton on da equivalente strutura pubblica. In partcolare possono 

 10

copia informatica per consultazione



essere  richieste  le  seguent misure  compensatve,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Decreto  
ministeriale1

ai PROVE  SOSTITUTIVE.  La  possibilità  di  sosttuire  le  prove  scrite  con  un  colloquio  orale  è 
concessa sulla base della documentazione presentata che atest una grave e documentata  
disgrafa e disortografa”  il  colloquio orale ha analogo e signifcatvo contenuto disciplinare 
della/e prova/e scrita/e.

bi STRUMENTI  COMPENSATIVI.  Possono essere  ammessi  a  ttolo compensatvo a  fronte  delle 
difcoltà di letura, di scritura e di calcolo i seguent strument1
• programmi  di  video scritura  con corretore ortografco o il  detatore vocale,  nei  casi  di  
disgrafa e disortografa”
• programmi di letura vocale, nei casi di dislessia”
• la calcolatrice, nei casi di discalculia”
• ogni altro ausilio tecnologico giudicato idoneo dalla commissione giudicatrice.
 

ci TEMPI AGGIUNTIVI. I tempi aggiuntvi concessi ai candidat con DSA non possono eccedere il 
cinquanta per cento del tempo assegnato per la prova.

L’adonzionne delle misure di cui sonpra sarà adontata ad insindacabile giudizion dalla Conmmissionne 
giudicatrice sulla sconrta della doncumentazionne presentata.

CANDIDATE IN STATO DI GRAVIDANZA O ALLATTAMENTO

Alle candidate  regolarmente iscrite alla  procedura che risultno impossibilitate  a  recarsi  nella  sede 
indicata per lo svolgimento della prova, è richiesto di darne informazione almeno 5 giorni prima della 
data  stabilita  per  lo  svolgimento della prova  all’indirizzo  protocollo@postacert.provincia.parma.it, 
allegando la relatva certfcazione medica atestante l’impedimento. Per tali candidate, la commissione 
esaminatrice,  preso  ato  della  documentazione  pervenuta,  a  proprio  insindacabile  giudizio,  potrà 
valutare l’adozione di  misure organizzatve alternatve compatbili  con l’impedimento, fato salvo lo 
svolgimento della stessa in modalità sincrona per tut i candidat nella data stabilita, in considerazione 
della  natura  della  prova.  Non  potranno,  pertanto,  essere  accolte  richieste  di  postcipazione  dello 
svolgimento della prova.  

Alle candidate che ne facciano richiesta nelle modalità di cui sopra, è assicurata presso la sede d’esame la 
disponibilità di apposit spazi per l’allatamento.

PROCEDURA SELETTIVA

La prova seletva consisterà in  una pronva scrita  costtuita da quesit a risposta chiusa e/o a  
risposta  aperta  fnalizzat alla  verifca  delle  conoscenze  richieste  dal  presente  avviso  (vedi  
paragrafo “CONOSCENZE TECNICO - PROFESSIONALIii e delle attudini del candidato atraverso 
test attudinali di tpo cognitvo.
La  pronva  scrita  si  intende  superata,  ai  fni  dell’inserimenton  nella  lista  degli  idonnei,  al 
superamenton del punteggion minimon di 21/30, senza alcun onrdine di meriton.

In sede di  prova selettiva si  procederà prioritariamente all’accertamento,  ai  sensi  dell’art.  37 del  
D.lgs.  165/2001,  della conoscenza  della  lingua  inglese. Il  raggiungimento  dell’idoneità  nella 
conoscenza dell’  inglese (con attribuzione di  punteggio che NON INCIDERA’ sul  voto finale)  è 
condizione necessaria per il superamento della selezione.

L’accertamento delle conoscenze informatche avverrà invece all’interno della prova di cui sopra,  

considerato il proflo specifco per cui viene svolta la presente selezione.

 11

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it


Durante la prova i candidat non potranno consultare test di legge e/o dizionari, pubblicazioni o  
manuali tecnici.

La pronva si svonlgerà in presenza con strument informatci e digitali fornit dall’Ente o da sogget 
terzi incaricat.

CONVOCAZIONE ALLE PROVE E RELATIVE COMUNICAZIONI

La pronva seletva si svonlgerà in presenza, conn strumenti infonrmatici e digitali e  si svolgerà nel 
giorno, ora e luogo  che saranno comunicat successivamente ai candidat mediante pubblicazione 
sul portale INPA e sul sito internet isttuzionale.

Tute le conmunicazionni di caratere generale (modalità di svolgimento della prova seletva,data, 
ora  e luogo in  caso di  svolgimento in  presenza,  elenco ammessi, eventuale  spostamento del 
calendario della prova, elenco fnale, ecc.i relatve alla procedura seletva sarannon pubblicate 

esclusivamente sul  ponrtale  INPA  e  sul siton internet istituzionnale della  Pronvincia di Parma 
sezione Amministrazione Trasparente/La Casa di Vetro/Bandi di concorso.

La pubblicazionne sul ponrtale INPA e sul siton web ha valonre di nontifca a tut gli effet delle 
conmunicazionni ai candidati.

Eventuali conmunicazionni personnali da parte dell’Ente sarannon effetuate, all’indirizzon di Ponsta 
Eletronnica  Certifcata  on  all’indirizzon  di  ponsta  eletronnica  indicaton in sede di inonltron della 
donmanda (onbbligatonri).

Tute le comunicazioni riguardant la presente procedura seletva vengono efetuate tramite il  
portale INPA e  il sito Internet dell’Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente - Concorsi e 
l’avvenuto espletamento di tale modalità di comunicazione ha valore di presunzione di legale 
conoscenza da parte dei candidat e partecipant alla procedura medesima.

Sarà pertanto onere dei candidat consultare il sito internet dell’Ente e/o il Portale INPA ai fni di 
conoscere le ammissioni e le esclusioni, nonché per verifcare eventuali mutament o verifcare  
eventuali modifche a quanto previsto nell’avviso di selezione relatvamente a orario e luogo di 
svolgimento delle prove.

L’Ente declina ogni responsabilità in merito alla mancata consultazione del portale INPA e del sito 
Internet dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente, relatvamente alla procedura in ato.

Per essere ammessi  a sonstenere le pronve i  candidati donvrannon presentarsi  muniti di idonneon  
doncumenton di riconnonscimenton.

Non presentandosi nel giorno, ora e luogo indicato, per qualsiasi motvo, il candidato si considera  
rinunciatario e viene escluso dalla presente procedura.

PREFERENZE

Si specifca che i titonli di preferenza   verrannon richiesti e utilizzati nella seconnda fase , ovvero 
nelle successive procedure di interpello che verranno emanat dalla Provincia di Parma e dagli Ent  
aderent in quanto applicabili  solamente nella  redazione della  graduatoria fnale propedeutca  
all’assunzione in caso di parità di punteggio conseguito.  

FORMAZIONE ELENCO DEGLI IDONEI

Al  termine  dei  pronpri  lavonri,  la  Conmmissionne  Esaminatrice  fonrmulerà  un  elencon  di  idonnei 
fonrmaton  dai  connconrrenti che  avrannon  superaton  il  punteggion  minimon  di  21/30  nella  pronva  
seletva e provvederà a trasmetere i verbali della Commissione all’Ufcio Gestone del Personale 
per la verifca di regolarità formale delle operazioni svolte.

 12

copia informatica per consultazione



Tale lista di idonnei integrerà l’elencon già appronvaton conn determinazionne dirigenziale n. 1129 del 
11/08/2023,  che  ha  durata  di  tre  anni  a  partire  dalla  data  della  prima  appronvazionne 
(11/08/2023), onvveron fnon al 11/08/2026.

La  Pronvincia  e  gli  enti aderenti pontrannon  interpellare  gli  idonnei  risultanti dalla  presente  
proncedura: in cason di più di una manifestazionne di interesse, i candidati donvrannon sonstenere  
presson l’ente una pronva ai sensi dell’art. 35 quater del D.lgs. 165/2001 s.m.i.; in cason di una sonla 
manifestazionne di  interesse,  è  faconltà dell’Ente interpellante  proncedere  ugualmente conn la 
selezionne.

Gli idonei selezionat dal presente avviso restano iscrit nell’elenco sino alla data della loro 
assunzione  a  tempo  indeterminato  in  qualsiasi  ente  aderente  alla  presente  procedura1 
l’assunzione, invece, a tempo determinato non comporterà estromissione dall’elenco.

Oltre  che  nel  caso  di  assunzione  a  tempo  indeterminato,  il  candidato  idoneo  è  cancellato 
dall’elenco qualora si verifchi una delle seguent casistche1

ai un candidato risponda con manifestazione di  interesse a più interpelli  e  non si  present a  
sostenere la prova per tre volte, anche non consecutve”

bi un candidato sia chiamato a ricoprire un posto e rifut lo stesso o receda dal contrato nel  
corso del periodo di prova per tre volte anche non consecutve”

ci un candidato stpuli il contrato di assunzione e non superi il periodo di prova per due volte  
anche non consecutve.

Qualora  si  confgurino  le  sopra  elencate  fatspecie,  la  cancellazione  dall’elenco  degli  idonei 
avviene – sempre con determinazione dirigenziale della Provincia - dal momento in cui perviene  
alla medesima dall’ente interpellante la comunicazione dell’assenza alla convocazione, del rifuto  
o del  recesso o del mancato superamento del periodo di prova.

In caso di rinuncia all’assunzione, recesso dal contrato nel corso del  periodo di prova o non  
superamento di  quest’ultmo, l’ente potrà ricorrere,  per la copertura del  posto, al  successivo  
idoneo classifcato nella graduatoria dell’interpello.

Una volta cancellato, anche qualora avesse già manifestato il proprio interesse in altro interpello  
e la  cancellazione avvenga prima della  data di  scadenza dello  stesso, il  candidato non potrà 
partecipare alla selezione, in quanto divenuto privo dei requisit necessari alla partecipazione.

È in ongni cason previston che l’idonneon nonn assunton a tempon indeterminaton da unon degli enti 
ponssa rimanere iscriton per un massimon di tre anni dalla data di appronvazionne dell'elencon in  cui 
il lonron nonminativon è staton inseriton per la prima vonlta e, conmunque, fnon alla scadenza triennale 
dell’elencon.

Decorso il triennio, possono essere reiscrit solo a seguito del superamento delle prove seletve 
dell’eventuale avviso per l’aggiornamento dell’elenco, nei limit e alle condizioni  stabilit dalla  
legge.

L'elenco degli  idonei,  approvato con ato del Dirigente del Setore Finanziario e Gestone del 
Personale, verrà pubblicato sul sito isttuzionale della Provincia di Parma e sul portale INPA.

UTILIZZO DELL’ELENCO DEGLI IDONEI PER ASSUNZIONI A TEMPO   INDETERMINATO O 
DETERMINATO

La Pronvincia di Parma e gli enti che abbianon stipulaton specifcon acconrdon conn essa , in assenza di 
proprie  graduatorie  in  corso  di  validità  per  medesimi  o  analoghi  profli  professionali,  ponssonnon 
atngere al presente elencon degli idonnei previa pubblicazionne di un interpellon in cui sono indicat i 
seguent element1  

a) le riserve previste dalla legge”

b) lo specifco proflo di interesse, in coerenza con i ttoli di studio richiest dal presente avviso”

 13

copia informatica per consultazione



c) la tpologia del rapporto di lavoro (indeterminato/ determinato, a tempo pieno/ part tmei”

d) le ulteriori specifche competenze e conoscenze richieste”

e) la  data del  colloquio (o altra prova seletvai ovvero le  modalità di  comunicazione dello 
stesso”

f) le modalità per la presentazione della richiesta dei sogget che aderiscono all’interpello e  
per la trasmissione del proprio curriculum vitae (se richiestoi”

g) ttoli di preferenza che verranno dichiarat nella procedura di interpello.

L’idoneo assunto a tempo indeterminato per qualsiasi rapporto di lavoro (part-tme o tempo 
pienoi presso qualsiasi ente aderente  viene cancellaton  dal presente elenco degli idonei e non 
potrà più essere interpellato tranne che in caso di mancato superamento del periodo di prova o  
in caso di dimissioni durante il periodo di prova medesimo.

L’idoneo assunto a tempo determinato può essere interpellato nuovamente dallo stesso ente 
o da  altri ent per assunzioni a tempo determinato o indeterminato.

Il mancato superamento del colloquio (o di altra prova seletva espletatai efetuata nell’ambito 
dell’interpello per atngere all’elenco degli idonei non pregiudica la permanenza del soggeto 
nell’elenco degli idonei per futuri interpelli dello stesso o di altri ent.

La  graduatoria  formata  presso  ciascun  ente  a  seguito  dell’interpello  non  potrà  mai  essere 
utlizzata da altri ent né dallo stesso ente per post diversi da quello per cui lo stesso era stato 
bandito.

Nel caso in cui i vincitori della graduatoria formata a seguito dell’interpello fossero cancellat  
dall’elenco provinciale per essere stat nel fratempo assunt a tempo indeterminato da altro  
ente  che   avesse atnto dello stesso, quest perdono il requisito di partecipazione e 
conseguentemente decadono dalla graduatoria.

L’ente  aderente  può  eccezionalmente  scorrere  l’elenco  anche  per  i  nominatvi  successivi  al  
vincitore/i SOLAMENTE in caso di mancato superamento  da parte del vincitore del periodo di  
prova o in caso di sue dimissioni durante il periodo di prova medesimo.

CONTRATTO APPLICATO E TRATTAMENTO ECONOMICO

In caso di  assunzione al  proflo professionale in oggeto sarà applicato il  vigente C.C.N.L.  del  
comparto Funzioni Locali.
Ai sogget assunt sarà applicato il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali. Il tratamento  
economico è costtuito dallo stpendio tabellare lordo annuo pari a tredici mensilità  per euro 
23.175,61,  oltre  alle  indennità  previste  dal  contrato  colletvo  nazionale  di  lavoro  e  dalla 
legislazione vigente,  dal  tratamento economico accessorio,  se dovuto, e da altri  compensi  o 
indennità  contratualmente  previst connessi  alle  specifche  carateristche  della  efetva  
prestazione  lavoratva.  Gli  emolument suddet sono  sotopost alle  tratenute  erariali,  
previdenziali ed assistenziali a norma di legge.

NORME DI SALVAGUARDIA

Il presente avviso costtuisce gex speciagis  della procedura seletva e pertanto la partecipazione 
alla stessa comporta implicitamente l'accetazione, senza riserva alcuna, di tute le disposizioni ivi 
contenute.
Il presente avviso non è vincolante per l'Amministrazione né per gli ent che abbiano stpulato  
specifco accordo.
Il Dirigente del Setore Finanziario e Gestone del Personale, con motvato provvedimento, può1

• disporre la  proroga o la riapertura dei  termini  per la  presentazione delle  domande di 
partecipazione  alla selezione”

 14

copia informatica per consultazione



• disporre, in ogni momento della procedura, l’eventuale revoca della procedura seletva 
per sopravvenute cause ostatve derivant anche da disposizioni normatve o per diversa 
valutazione di interesse dell’Ente, qualora la formazione dell’elenco non sia ritenuta più  
necessaria.

DISPOSIZIONI FINALI

La procedura seletva sarà portata a compimento – salvo oggetvi impediment – entro sei mesi  
dalla data di efetuazione della prova seletva.

I dat personali fornit dagli interessat verranno tratat conformemente al disposto del 
Regolamento UE nr. 679/2016,  del regolamento approvato dal Consiglio provinciale con 
deliberazione n. 22 del 4/6/2018, nonché a quanto disposto nel presente avviso.

Viene allegata al presente avviso l’informatva prevista dall’art. 13 del Regolamento UE nr. 
679/2016.

Il tratamenton dei dati:

• nella fase di presentazionne della donmanda “telematcai è afdato alla società Anthesi 
s.r.l. in persona del legale rappresentante pro tempore, con sede in Trento (TNi, via Segantni  
n.  23, quale “Responsabile del tratamento dei dat personalii nell’ambito del servizio di 
gestone dei procediment online che avviene atraverso la piataforma elixForms, ovvero ad 
altre  società  terze  a  cui  venisse  afdato  il  servizio  di  raccolta  delle  domande  di 
partecipazione”

• nell’atvità  di  espletamenton  delle  pronve  in  presenza  conn  strumentazionne  informatca  e 
digitale,  è afdato alla dita Selexi s.r.l. in persona del legale rappresentante pro tempore, 
con sede legale in via Gerolamo Vida, 11 - 20127 MILANO (MIi quale “Responsabile del 
tratamento dei dat personalii nell’ambito  dell’atvità di gestone di organizzazione delle 
prove seletve, o ad altre società terze a cui venisse afdato il servizio di organizzazione  
delle prove seletve ”

• nella fase successiva, potrà essere afdato a terzi ovvero agli Ent aderent l’accordo quadro  
per atngere dall’elenco che verrà formato a seguito della presente procedura per poter 
soddisfare I propri fabbisogni di personale.

Responsabile  del  procedimento  è  Paola  Aldigeri  (Ufcio  Gestone  del  Personale  e  Centrale  
Concorsi - Viale Martri della Libertà, 15 – Parma i.

In  caso  di  problematche  tecniche  nella  presentazione  della  domanda  di  partecipazione,  è  
possibile  inviare  specifca  richiesta  atraverso la  funzione “richiedi  assistenzai  presente nella 
sezione  “hai bisogno di aiuto?i della pagina iniziale di inserimento della domanda, dove sono 
present anche alcune FAQ.
In  caso  di  necessità  di  informazioni  sulla  selezione,  visionare  la  sezione  Amministrazione 
trasparente-Bandi di concorso.

Solo in caso di necessità di ulteriori informazioni sull’avviso di selezione, potete scrivere alla mail  
concorsi@provincia.parma.it  , lasciando il proprio recapito telefonico o di posta eletronica per 
poter essere richiamat o ricontatat.

IL DIRIGENTE
Dot. Iuri Menozzi

Docuaento fraato digitagaente

 15

copia informatica per consultazione



INFORMAZIONI DA FORNIRE RELATIVAMENTE A DATI PERSONALI RACCOLTI PRESSO L’INTERESSATO
(ART 13 e 14 REGOLAMENTO UE 2016/679i

Ai sensi degli art. 13 e 14 Regolamento UE nr. 679/2016, entrato in vigore il 24/5/2016 , la cui applicazione 
decorre dal 25 maggio 2018, relatvamente alle informazioni raccolte o non raccolte presso l’interessato, 
gestte dal Servizio Finanziario - Gestone del Personale – Partecipate – Economato – Sistemi Informatvi e 
relatve ai seguent tratament dei dat personali

Nell’ambito del procedimento denominato “AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL 1° AGGIORNAMENTO 
DELL’ ELENCO DI IDONEI DA ASSUMERE CON IL PROFILO DI ISTRUTTORE INFORMATCO ( AREA ISTRUTTORI) 
NELLA PROVINCIA DI PARMA E NEGLI ENTI LOCALI ADERENTI ALLO SPECIFICO ACCORDO” si rendono le 
seguent informazioni rispeto al tratamento dei dat1

Titonlare del tratamenton dei dati1 PROVINCIA DI PARMA

Responnsabile  della  Prontezionne  dei 
Dati per quanton di conmpetenza della 
Pronvincia di Parma

SISTEMA SUSIO S.r.l. (Codice Fiscale/P.IVA1 05181300962i, Via Pontda, 9 – 
20063 Cernusco sul Naviglio, Milano

Responnsabile  del  Tratamenton  dei 
Dati

Nella fase di presentazione della domanda “telematcai1
 Anthesi s.r.l.  in persona del legale rappresentante pro tempore, ovvero altre 

società  terze  a  cui  venisse  afdato il  servizio  di  raccolta  delle  domande di 
partecipazione”

 Nella fase successiva all’acquisizione delle domande Il  dirigente del  Servizio 
Finanziario – Gestone del Personale - Partecipate – Sistemi Informatvi – Pari  
Opportunità della Provincia di Parma

 Nella  fase  di  esecuzione  delle  prove  Selexi  s.r.l.  in  persona  del  legale 
rappresentante  pro  tempore,  o  altre  società  terze  a  cui  venisse  afdato  il  
servizio di organizzazione delle prove seletve ”

 Successivamente  alla  presente  procedura  seletva,  oltre  ai  responsabili  del 
tratamento  dei  dat della  Provincia  di  Parma  vengono  nominat quali  
responsabili esterni del tratamento dei dat anche i singoli ent aderent agli  
accordi  quadro  che  verranno  stpulat per  poter  atngere  agli  elenchi  
discendent dalla presente procedura.

Finalità Adempimento di un obbligo legale al quale è soggeta la Provincia

Espletamento  di  una  selezione  pubblica  e  esecuzione  di  un  contrato  con 
riguardo ai sogget interessat”

Comunicazione  ad  eventuali  ent aderent l’accordo  quadro  per  l’utlizzo  
dell’Elenco idonei derivante dal presente procedimento

Base giuridica  D.LGS.  165/2001  ss.mm.ii.  –  DPR  487/97  ss.mm.ii.  -  GDPR  2016/679- 
REGOLAMENTO  PROVINCIALE  PER  LA  PROTEZIONE  DEI  DATI  PERSONALI, 
approvato con Delibera  di Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018.

 Accordi  quadro  che sono stat stpulat o che verranno stpulat con  gli  Ent 
aderent l’utlizzo dell’elenco idonei discendente dalla presente procedura.

 Regolamento per la protezione dei dat personali approvato dall’Ente aderente 
l’accordo quadro pubblicato sul proprio sito internet.

Eventuali  destinatari  on  eventuali 
categonrie  di  destinatari  dei  dati 
personnali.

- All’eventuale richiedente l’accesso agli at ove ne ricorrano i presuppost

-  Eventuali  ent convenzionant con la  Provincia  di  Parma per  l’utlizzo  della  
graduatoria derivante dal presente procedimento

periondon  di  connservazionne  dei  dati 
personnali oppure, se non è possibile, 
i criteri utlizzat per determinare tale 
periodo
(barrare con xi

-Conservazione  nella  piataforma  “Elixforms”1  tempc  eecessaric  per  oa  
ccecousicee deo prccedimeetc
Conservazione  materiale  da  parte  di  “Selexi”1  tempc  eecessaric  per  oa  
ccecousicee deo prccedimeetc
-tempo di conservazione da parte della Provincia1 10 aeei.
- Conservazione da parte degli ent locali aderent l’accordo quadro per l’utlizzo 
dell’Elenco degli idonei discendent dalla presente procedura 10 aeei.

Sonlon nel cason  in cui i dati nonn sonnon racconlti presson l’interessaton si rendono le ulteriori informazioni

copia informatica per consultazione



( ai sent dell’art. 14 del regolamento UE n. 679/2016i

Categonria di dati tratati Barrare con una x

C P G

X X X

le
ge

n
d

a

(Dato comunei (Dat partcolari – 
sensibili art. 9 rgdpi

(dato persone relatvo a 
condanne penali e reat 

art. 10 rgdpi

copia informatica per consultazione



DIRITTI DELL’INTERESSATO ARTICOLI TRATTI DAL REGOLAMENTO EU 2016/679

Artccoc 15 Diriton di accesson dell'interessaton
1.L'interessato ha il  dirito di  otenere dal  ttolare del  tratamento la  conferma che sia  o meno in corso un 
tratamento di dat personali che lo riguardano e in tal caso, di otenere l'accesso ai dat personali e alle seguent  
informazioni1 ai le fnalità del tratamento” bi le categorie di dat personali  in questone” ci i destnatari o le  
categorie di destnatari a cui i dat personali sono stat o saranno comunicat, in partcolare se destnatari di paesi  
terzi o organizzazioni internazionali” di quando possibile, il periodo di conservazione dei dat personali previsto  
oppure, se non è possibile, i criteri utlizzat per determinare tale periodo” ei l'esistenza del dirito dell'interessato 
di  chiedere  al  ttolare  del  tratamento  la  retfca  o  la  cancellazione  dei  dat personali  o  la  limitazione  del  
tratamento dei dat personali che lo riguardano o di opporsi al loro tratamento” fi il dirito di proporre reclamo  
a un'autorità di controllo” gi qualora i dat non siano raccolt presso l'interessato, tute le informazioni disponibili  
sulla  loro  origine”  hi  l'esistenza  di  un  processo  decisionale  automatzzato,  compresa  la  proflazione  di  cui  
all'artcolo 22, paragraf 1 e 4,  e, almeno in tali  casi,  informazioni  signifcatve sulla logica utlizzata,  nonché  
l'importanza e le conseguenze previste di tale tratamento per l'interessato.
2.Qualora i dat personali siano trasferit a un paese terzo o a un'organizzazione internazionale, l'interessato ha il  
dirito di essere informato dell'esistenza di garanzie adeguate ai sensi dell'artcolo 46 relatve al trasferimento.
3.Il ttolare del tratamento fornisce una copia dei dat personali oggeto di tratamento. In caso di ulteriori copie  
richieste dall'interessato, il ttolare del tratamento può addebitare un contributo spese ragionevole basato sui 
cost amministratvi. Se l'interessato presenta la richiesta mediante mezzi eletronici, e salvo indicazione diversa  
dell'interessato, le informazioni sono fornite in un formato eletronico di uso comune.
4.Il dirito di otenere una copia di cui al paragrafo 3 non deve ledere i dirit e le libertà altrui.

Articonlon 16 Diriton di retfca
L'interessato ha il  dirito di otenere dal ttolare del tratamento la retfca dei dat personali  inesat che lo  
riguardano senza ingiustfcato ritardo. Tenuto conto delle fnalità del tratamento, l'interessato ha il dirito di  
otenere l'integrazione dei dat personali incomplet, anche fornendo una dichiarazione integratva.

Articonlon 17 Diriton alla cancellazionne («diriton all'onblion))
1.L'interessato ha il  dirito di  otenere dal ttolare del  tratamento la cancellazione dei dat personali  che lo  
riguardano senza ingiustfcato ritardo e il ttolare del tratamento ha l'obbligo di cancellare senza ingiustfcato  
ritardo i dat personali, se sussiste uno dei motvi seguent1 ai i dat personali non sono più necessari rispeto alle  
fnalità  per  le  quali  sono stat raccolt o  altriment tratat”  4.5.2016  L  119/43  Gazzeta  ufciale  dell'Unione  
europea  IT  bi  l'interessato  revoca  il  consenso  su  cui  si  basa  il  tratamento  conformemente  all'artcolo  6,  
paragrafo 1, letera ai, o all'artcolo 9, paragrafo 2, letera ai, e se non sussiste altro fondamento giuridico per il  
tratamento” ci l'interessato si oppone al tratamento ai sensi dell'artcolo 21, paragrafo 1, e non sussiste alcun 
motvo legitmo prevalente per procedere al tratamento, oppure si oppone al tratamento ai sensi dell'artcolo  
21, paragrafo 2” di i dat personali sono stat tratat illecitamente” ei i dat personali devono essere cancellat per  
adempiere un obbligo legale previsto dal dirito dell'Unione o dello Stato membro cui è soggeto il ttolare del  
tratamento”  fi  i  dat personali  sono  stat raccolt relatvamente  all'oferta  di  servizi  della  società  
dell'informazione di cui all'artcolo 8, paragrafo 1.
2.Il  ttolare  del  tratamento,  se  ha  reso  pubblici  dat personali  ed  è  obbligato,  ai  sensi  del  paragrafo  1,  a  
cancellarli,  tenendo conto della tecnologia disponibile  e dei  cost di  atuazione adota le misure ragionevoli,  
anche tecniche,  per  informare i  ttolari  del  tratamento che stanno tratando i  dat personali  della  richiesta  
dell'interessato di cancellare qualsiasi link, copia o riproduzione dei suoi dat personali.
3.I paragraf 1 e 2 non si applicano nella misura in cui il tratamento sia necessario1 ai per l'esercizio del dirito  
alla  libertà  di  espressione  e  di  informazione”  bi  per  l'adempimento  di  un  obbligo  legale  che  richieda  il  
tratamento previsto dal dirito dell'Unione o dello Stato membro cui è soggeto il ttolare del tratamento o per  
l'esecuzione di un compito svolto nel pubblico interesse oppure nell'esercizio di pubblici poteri di cui è investto il  
ttolare  del  tratamento”  ci  per  motvi  di  interesse  pubblico  nel  setore  della  sanità  pubblica  in  conformità 
dell'artcolo 9, paragrafo 2, letere hi e ii, e dell'artcolo 9, paragrafo 3” di a fni di archiviazione nel pubblico 
interesse, di ricerca scientfca o storica o a fni statstci conformemente all'artcolo 89, paragrafo 1, nella misura  
in cui il dirito di cui al paragrafo 1 rischi di rendere impossibile o di pregiudicare gravemente il conseguimento 
degli obietvi di tale tratamento” o ei per l'accertamento, l'esercizio o la difesa di un dirito in sede giudiziaria.

copia informatica per consultazione



Articonlon 18 Diriton di limitazionne di tratamenton
1.L'interessato ha il dirito di otenere dal ttolare del tratamento la limitazione del tratamento quando ricorre  
una delle seguent ipotesi1 ai l'interessato contesta l'esatezza dei dat personali,  per il periodo necessario al  
ttolare del tratamento per verifcare l'esatezza di tali dat personali” bi il tratamento è illecito e l'interessato si  
oppone alla cancellazione dei dat personali e chiede invece che ne sia limitato l'utlizzo” ci benché il ttolare del  
tratamento non ne abbia più bisogno ai fni del tratamento, i dat personali sono necessari all'interessato per  
l'accertamento, l'esercizio o la difesa di un dirito in sede giudiziaria” di l'interessato si è opposto al tratamento  
ai sensi dell'artcolo 21, paragrafo 1, in atesa della verifca in merito all'eventuale prevalenza dei motvi legitmi  
del ttolare del tratamento rispeto a quelli dell'interessato.
2.Se  il  tratamento  è  limitato  a  norma  del  paragrafo  1,  tali  dat personali  sono  tratat,  salvo  che  per  la  
conservazione, soltanto con il consenso dell'interessato o per l'accertamento, l'esercizio o la difesa di un dirito in  
sede giudiziaria oppure per tutelare i dirit di un'altra persona fsica o giuridica o per motvi di interesse pubblico 
rilevante dell'Unione o di uno Stato membro.
3.L'interessato che ha otenuto la limitazione del tratamento a norma del paragrafo 1 è informato dal ttolare 
del tratamento prima che deta limitazione sia revocata.

Articonlon  19  Obbligon  di  nontifca  in  cason  di  retfca  on  cancellazionne  dei  dati personnali  on  limitazionne  del  
tratamenton I
Il ttolare del tratamento comunica a ciascuno dei destnatari cui sono stat trasmessi i dat personali le eventuali  
retfche  o  cancellazioni  o  limitazioni  del  tratamento  efetuate  a  norma  dell'artcolo  16,  dell'artcolo  17, 
paragrafo 1, e dell'artcolo 18, salvo che ciò si riveli impossibile o implichi uno sforzo sproporzionato. Il ttolare 
del tratamento comunica all'interessato tali destnatari qualora l'interessato lo richieda.

Articonlon 20 Diriton alla ponrtabilità dei dati
1.L'interessato  ha  il  dirito  di  ricevere  in  un  formato  struturato,  di  uso  comune  e  leggibile  da  dispositvo  
automatco i dat personali che lo riguardano fornit a un ttolare del tratamento e ha il dirito di trasmetere tali  
dat a un altro ttolare del tratamento senza impediment da parte del ttolare del tratamento cui li ha fornit  
qualora1 ai il tratamento si basi sul consenso ai sensi dell'artcolo 6, paragrafo 1, letera ai, o dell'artcolo 9, 
paragrafo 2, letera ai, o su un contrato ai sensi dell'artcolo 6, paragrafo 1, letera bi” e bi il tratamento sia  
efetuato con mezzi automatzzat.
2.Nell'esercitare i propri dirit relatvamente alla portabilità dei dat a norma del paragrafo 1, l'interessato ha il  
dirito  di  otenere  la  trasmissione  direta  dei  dat personali  da  un  ttolare  del  tratamento  all'altro,  se  
tecnicamente fatbile.
3.L'esercizio del dirito di cui al paragrafo 1 del presente artcolo lascia impregiudicato l'artcolo 17. Tale dirito  
non  si  applica  al  tratamento  necessario  per  l'esecuzione  di  un  compito  di  interesse  pubblico  o  connesso 
all'esercizio di pubblici poteri di cui è investto il ttolare del tratamento.
4.Il dirito di cui al paragrafo 1 non deve ledere i dirit e le libertà altrui.

Articonlon 21 Diriton di onpponsizionne
1.L'interessato ha il dirito di opporsi in qualsiasi momento, per motvi connessi alla sua situazione partcolare, al  
tratamento dei dat personali che lo riguardano ai sensi dell'artcolo 6, paragrafo 1, letere ei o fi, compresa la  
proflazione sulla base di tali disposizioni. Il ttolare del tratamento si astene dal tratare ulteriormente i dat 
personali  salvo  che  egli  dimostri  l'esistenza  di  motvi  legitmi  cogent per  procedere  al  tratamento  che  
prevalgono sugli  interessi,  sui dirit e sulle libertà dell'interessato oppure per l'accertamento, l'esercizio o la  
difesa di un dirito in sede giudiziaria.
2.Qualora i dat personali siano tratat per fnalità di marketng direto, l'interessato ha il dirito di opporsi in  
qualsiasi momento al tratamento dei dat personali che lo riguardano efetuato per tali fnalità, compresa la  
proflazione nella misura in cui sia connessa a tale marketng direto.
3.Qualora l'interessato si opponga al tratamento per fnalità di marketng direto, i dat personali non sono più  
oggeto di tratamento per tali fnalità.
4.Il  dirito  di  cui  ai  paragraf 1  e  2  è  esplicitamente  portato  all'atenzione  dell'interessato  ed  è  presentato  
chiaramente e separatamente da qualsiasi altra informazione al più tardi al momento della prima comunicazione  
con l'interessato.

copia informatica per consultazione



5.Nel  contesto  dell'utlizzo  di  servizi  della  società  dell'informazione  e  fata  salva  la  diretva  2002/58/CE,  
l'interessato può esercitare il  proprio dirito di opposizione con mezzi  automatzzat che utlizzano specifche  
tecniche.
6.Qualora i dat personali siano tratat a fni di ricerca scientfca o storica o a fni statstci a norma dell'artcolo  
89,  paragrafo  1,  l'interessato,  per  motvi  connessi  alla  sua  situazione  partcolare,  ha  il  dirito  di  opporsi  al  
tratamento di dat personali che lo riguarda, salvo se il tratamento è necessario per l'esecuzione di un compito  
di interesse pubblico.

Articonlon 22 Proncesson decisionnale autonmatizzaton relativon alle personne fsiche, conmpresa la pronflazionne
1.L'interessato  ha  il  dirito  di  non  essere  sotoposto  a  una  decisione  basata  unicamente  sul  tratamento  
automatzzato, compresa la proflazione, che produca efet giuridici che lo riguardano o che incida in modo  
analogo signifcatvamente sulla sua persona.
2.Il paragrafo 1 non si applica nel caso in cui la decisione1 ai sia necessaria per la conclusione o l'esecuzione di un  
contrato tra l'interessato e un ttolare del tratamento” bi sia autorizzata dal dirito dell'Unione o dello Stato  
membro cui è soggeto il ttolare del tratamento, che precisa altresì misure adeguate a tutela dei dirit, delle  
libertà e dei legitmi interessi dell'interessato” ci si basi sul consenso esplicito dell'interessato.
3.Nei casi di cui al paragrafo 2, letere ai e ci, il ttolare del tratamento atua misure appropriate per tutelare i  
dirit, le libertà e i legitmi interessi dell'interessato, almeno il dirito di otenere l'intervento umano da parte del  
ttolare del tratamento, di esprimere la propria opinione e di contestare la decisione.
4.Le decisioni di cui al paragrafo 2 non si basano sulle categorie partcolari di dat personali di cui all'artcolo 9,  
paragrafo 1, a meno che non sia d'applicazione l'artcolo 9, paragrafo 2, letere ai o gi, e non siano in vigore 
misure adeguate a tutela dei dirit, delle libertà e dei legitmi interessi dell'interessato.

Artccoc 77 Diriton di pronponrre reclamon all’autonrità di conntronllon
1. Fato salvo ogni altro ricorso amministratvo o giurisdizionale, l’interessato che ritenga che il tratamento che  
lo riguarda violi il presente regolamento ha il dirito di proporre reclamo a un’autorità di controllo, segnatamente  
nello Stato membro in cui risiede abitualmente, lavora oppure del luogo ove si è verifcata la presunta violazione.
2.  L’autorità di  controllo a cui  è  stato proposto il  reclamo informa il  reclamante dello stato o dell’esito del  
reclamo, compresa la possibilità di un ricorso giurisdizionale ai sensi dell’artcolo 78.

Artccoc 78 Diriton a un riconrson giurisdizionnale effetvon nei connfronnti dell’autonrità
di conntronllon
1. Fato salvo ogni altro ricorso amministratvo o extragiudiziale, ogni persona fsica o giuridica ha il dirito di  
proporre  un ricorso giurisdizionale  efetvo avverso una decisione giuridicamente vincolante  dell’autorità  di 
controllo che la riguarda.
2. Fato salvo ogni altro ricorso amministratvo o extragiudiziale, ciascun interessato ha il dirito di proporre un  
ricorso giurisdizionale efetvo qualora l’autorità di controllo che sia competente ai sensi degli artcoli 55 e 56  
non trat un reclamo o non lo informi entro tre mesi dello stato o dell’esito del  reclamo proposto ai  sensi  
dell’artcolo 77.
3. Le azioni nei confront dell’autorità di controllo sono promosse dinanzi alle autorità giurisdizionali dello Stato  
membro in cui l’autorità di controllo è stabilita.
4. Qualora siano promosse azioni avverso una decisione di un’autorità di controllo che era stata preceduta da un  
parere o da una decisione del comitato nell’ambito del meccanismo di coerenza, l’autorità di controllo trasmete  
tale parere o decisione all’autorità giurisdizionale.

Artccoc  79  Diriton  a  un  riconrson  giurisdizionnale  effetvon  nei  connfronnti del  titonlare  del  tratamenton  on  del 
responnsabile del tratamenton
1.  Fato salvo ogni  altro  ricorso  amministratvo o extragiudiziale  disponibile,  compreso il  dirito di  proporre 
reclamo a un’autorità di controllo ai sensi dell’artcolo 77, ogni interessato ha il dirito di proporre un ricorso  
giurisdizionale efetvo qualora ritenga che i dirit di cui gode a norma del presente regolamento siano stat  
violat a seguito di un tratamento.
2. Le azioni nei confront del ttolare del tratamento o del responsabile del tratamento sono promosse dinanzi  
alle autorità giurisdizionali dello Stato membro in cui il ttolare del tratamento o il responsabile del tratamento  
ha uno stabilimento. In alternatva, tali azioni possono essere promosse dinanzi alle autorità giurisdizionali dello 

copia informatica per consultazione



Stato membro in cui l’interessato risiede abitualmente, salvo che il ttolare del tratamento o il responsabile del  
tratamento sia un’autorità pubblica di uno Stato membro nell’esercizio dei pubblici poteri.

copia informatica per consultazione


